
CADERNO 5  7SEGUNDA-FEIRA, 09 DE JUNHO DE 2014

Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR 
ESTADUAL N.º 057/ 2006.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ANAJÁS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999089/BENEDITO WILSON CORRÊA DE SÁ (PROMOTOR 
DE JUSTIÇA) / 8.0 diárias (Completa) / de 28/04/2014 a 
07/05/2014<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIAS PGJ E SGJ-TA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 697435
PORTARIA N.° 7233/2013-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e  no  art. 18, IX, alínea f, da Lei Complementar n° 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação deve recair, 
preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da mesma 
entrância e do mesmo Polo,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça MAURO JOSÉ MENDES DE 
ALMEIDA para, até 31/12/2013, exercer as atribuições do 
1º cargo de Promotor de Justiça de Mosqueiro, a contar de 
2/10/2013, sem prejuízo de sua titularidade no 2º cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 20 de 
novembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 7235/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea “f,” da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea “f”, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERNADO as férias da Promotora de Justiça Leane 
Barros Fiuza de Mello;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da 
mesma entrância e do mesmo Polo,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça NATANAEL CARDOSO LEITÃO 
para exercer, até 7/12/2013, as atribuições do 8º cargo de 
Promotor de Justiça da Infância e Juventude de Belém, a contar 
de 18/11/2013, sem prejuízo de sua titularidade no 10º cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 20 de 
novembrode 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 7236/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea “f,” da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea “”f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a designação do Promotor de Justiça Luiz 
Márcio Teixera Cypriano para assessorar a Corregedoria-Geral 
do Ministério Público, nos termos da PORTARIA Nº 144/2013-
MP/PGJ, de 11/1/2013;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, 
preferencialmente sobre Promotores de Justiça da mesma 
entrância e do mesmo polo;
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça LUCINERY HELENA 
RESENDE FERREIRA e MÁRIO RAUL VICENTE BRASIL para 

exercerem as atribuições do 3º cargo de Promotor de Justiça 
de Violência Doméstica e Familiar Contra a Mulher de Belém, 
no período de 1º a 31/12/2013, sem prejuízo das respectivas 
atribuições nos 1º e 4º cargos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 20 de 
novembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 7237/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, IX, alínea f, da Lei Complementar n° 057, 
de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará);
CONSIDERANDO a licença da Promotora de Justiça Ligia Valente 
do Couto de Andrade Ferreira;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, 
preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da mesma 
entrância e do mesmo polo;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ALFREDO MARTINS DE 
AMORIM para, até 31/12/2013, exercer as atribuições do 1º 
cargo de Promotor de Justiça de Conceição do Araguaia, a 
contar de 12/10/2013, sem prejuízo de sua titularidade no 2º 
cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 20 de 
novembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 7238/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias da Promotora de Justiça Elaine 
Carvalho Castelo Branco;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, 
preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da mesma 
entrância e do mesmo polo;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o 
n° 32216/2013;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça FIRMINO ARAÚJO DE MATOS 
para exercer as atribuições do 8º cargo de Promotor de Justiça 
de Direitos Constitucionais Fundamentais, Defesa do Patrimônio 
Público e da Moralidade Administrativa de Belém, no período de 
4 a 11/11/2013, sem prejuízo de sua titularidade no 6º cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 20 de 
novembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 2700/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da 
Lei Complementar Estadual nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a imperiosa necessidade de assegurar a 
atuação ministerial no Juizado Especial Itinerante, como parte 
do Projeto “Futebol com Justiça”;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 129/2014-MP/CCrim, 
datado de 26/3/2014, protocolizado sob nº 12049/2014, em 
26/3/2014;

R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ALEXANDRE MARCUS 
FONSECA TOURINHO para atuar no Juizado Especial Itinerante, 
como parte do Projeto “Futebol com Justiça”, no dia 30/3/2014, 
sem prejuízo de suas atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 2 de maio de 2014.
JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 2704/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
da Lei nº 8.625/93 c/c art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar Estadual nº 057/2006;
CONSIDERANDO a imperiosa necessidade de assegurar a 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito da Promotoria 
de Justiça de Santarém; 
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o 
n.º 15093/2014, em 16/4/2014;
R E S O L V E:
I – DESIGNAR a Promotora de Justiça LÍLIAN REGINA FURTADO 
BRAGA para atuar na sessão do Tribunal do Júri referente ao 
processo nº 0002722-33.2013.814.0051, no dia 22/4/2014, 
na Comarca de Santarém, afeto às atribuições do 5º cargo 
de Promotor de Justiça do Tribunal do Júri e Entorpecentes de 
Santarém;
II – DESIGNAR o Promotor de Justiça TÚLIO CHAVES NOVAES 
para atuar nas audiências perante a 4ª Vara da Comarca de 
Santarém, no dia 22/4/214, em substituição a Promotora de 
Justiça Lílian Regina Furtado Braga, a qual realizará sessão do 
Tribunal do Júri na mesma data.
III – DESIGNAR o Promotor de Justiça MÁRIO RAUL VICENTE 
BRASIL para atuar na sessão do Tribunal do Júri referente 
ao processo nº 0009862-55.2012.814.0051, nos dias 29 e 
30/4/2014, na Comarca de Santarém, afeto às atribuições 
do 5º cargo de Promotor de Justiça do Tribunal do Júri e 
Entorpecentes de Santarém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 2 de maio de 2014.
JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área jurídico-institucional

PORTARIA N.° 2919/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o § 3º do art. 46 da Lei Nº 7.722, de 
15/07/2013, Lei de Diretrizes Orçamentárias para o Exercício 
de 2014, combinado com a alínea “a” do inciso II do art. 6º 
da Lei Nº 7.797, de 14/01/2014, Lei Orçamentária Anual, que 
estabelece que os créditos suplementares com indicação de 
recursos compensatórios dos próprios órgãos serão abertos 
até o limite de 25%, no âmbito dos órgãos que integram 
os Poderes Legislativo e Judiciário, a Defensoria Pública, 
o Ministério Público e os demais órgãos constitucionais 
independentes, por ato de seus dirigentes, observados os 
prazos legais estabelecidos,
RESOLVE:
Art. 1º - Fica autorizado a suplementação no valor de R$ 
7.800.000,00 (sete milhões e oitocentos mil reais), para 
atender a programação do Orçamento vigente do Ministério 
Público do Estado do Pará, na forma abaixo discriminada:

D) DETALHAMENTO DA SOLICITAÇÃO 1,00

PROG. DE NATUR. FT VALOR

TRABALHO DA DESP. SOLICIT.

12101.28.846.0000.9024 319092 .0101 7.000.000,00


